

Số: /KH-SVHTTDL

Hưng Yên, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2024

Căn cứ Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012; Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 4/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến giáo dục pháp luật;

Thực hiện Quyết định số 4026/QĐ-BVHTTDL ngày 26/12/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch Phổ biến, giáo dục pháp luật ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2024; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch Phổ biến, giáo dục pháp luật ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32- CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân ban hành kèm theo Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06 tháng 10 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của công chức, viên chức, người lao động và nhân dân khi tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch nhằm góp phần phát triển kinh tế-xã hội.

- Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số; Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch, góp phần thiết thực trong thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hưng Yên lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Yêu cầu

- Công tác Phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) phải thực hiện một cách đồng bộ, thống nhất và thường xuyên, đảm bảo đáp ứng tốt nhất nhu cầu được PBGDPL của người dân, phù hợp với xu thế và yêu cầu thực tiễn, góp phần tạo sự chuyển biến trong việc nâng cao ý thức pháp luật của toàn thể công chức, viên chức, lao động và nhân dân.

- Nội dung PBGDPL dưới nhiều hình thức phù hợp, có hệ thống và đảm bảo hiệu quả thiết thực.

- Công chức được giao nhiệm vụ đảm nhiệm công tác pháp chế phải được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn đáp ứng yêu cầu công tác cơ bản.

- Ứng dụng có hiệu quả các thành tựu của công nghệ thông tin trong hoạt động PBGDPL.

- Coi trọng sự phối hợp đa ngành trong lĩnh vực, phối hợp giữa ngành văn hóa, thể thao và du lịch với ngành tư pháp, các cơ quan, tổ chức liên quan trong công tác PBGPPL.

- Kết hợp chặt chẽ giữa PBGPPL với tổ chức thi hành pháp luật và xử lý vi phạm pháp luật; lồng ghép PBGDPL với việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

II. NỘI DUNG PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về các nội dung của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, trọng tâm là các nội dung liên quan đến lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; Quán triệt, triển khai sâu rộng các nội dung của Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32- CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch hành động thực hiện Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc và Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 (giai đoạn 2023-2025); các nội dung của Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 8/10/2021 của Tỉnh ủy Hưng Yên về chương trình bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa, di tích lịch sử gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; tăng cường nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc triển khai, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL

2. Tăng cường phổ biến các chính sách, pháp luật mới được ban hành và có hiệu lực trong năm 2023, 2024 như: Luật Kinh doanh bảo hiểm; Luật Cảnh sát cơ động; Luật sửa đổi, bổ sung Luật Sở hữu trí tuệ; Luật Điện ảnh; Luật Thanh tra năm, Luật Đấu thầu, Luật Thi đua khen thưởng, Luật Giao dịch điện tử, Luật Bảo vệ người tiêu dùng, Luật Giá... và “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngành văn hóa, thể thao và du lịch giai đoạn 2022-2026”; Các chính sách, quy định pháp luật về chế độ, chính sách của công chức, người lao động; về hoạt động của ngành văn hóa, thể thao và du lịch.

3. Chú trọng, tập trung đẩy mạnh đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân như: Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP 30 tháng 10 năm 2020 về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại, Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc “Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”; Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc”; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”; Thông báo Kết luận số 12-TB/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, tiêu cực; các Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, tiêu cực tại các cuộc họp của Thường trực BCD; Các nội dung của Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 14/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hưng Yên về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong tình hình mới tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lao động...đồng thời bám sát Kế hoạch số 06/KH-SVHTTDL ngày 08/1/2024 của Sở về Thực

hiện công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 để triển khai thực hiện.

III. PHƯƠNG THỨC PBGDPL

1. Đổi mới, sáng tạo triển khai các phương thức PBGDPL thiết thực, gần gũi, phù hợp với điều kiện, tình hình hoạt động của ngành, phù hợp với đối tượng, nội dung, thực hiện tuyên truyền PBGDPL thông qua các hình thức: tổ chức hội nghị, tập huấn, in tài liệu, cổ động trực quan như treo băng rôn, cờ phướn, phát tài liệu, tờ rơi; gắn nội dung tuyên truyền vào các chương trình nghệ thuật ca, múa nhạc; những tác phẩm sân khấu được phát trên truyền hình và biểu diễn, chiếu phim phục vụ Nhân dân; thi tìm hiểu pháp luật, cung cấp thông tin, giải đáp pháp luật trên cổng/trang thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng, thiết bị di động và môi trường mạng đảm bảo an ninh, khai thác triệt để các ứng dụng, phần mềm có tính năng trực tuyến, tương tác và ứng dụng trí tuệ nhân tạo, mạng xã hội; tổ chức các hội thảo, tọa đàm...

2. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác PBGDPL theo kế hoạch đã ban hành; phối hợp các ban, bộ, ngành đoàn thể liên quan liên quan.

3. Quan tâm, tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực cho công chức thực hiện công tác PBGDPL; cử đi tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên pháp luật đảm bảo phù hợp, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ; vận dụng kỹ năng dân vận khéo trong PBGDPL; tăng cường hơn nữa năng lực phản ứng chính sách trong quá trình tổ chức thi hành pháp luật, trong đó có PBGDPL, nhất là việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp về vướng mắc, bất cập trong thực thi chính sách, pháp luật.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Thanh tra Sở

- Chủ động triển khai phổ biến nội dung một số văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành và có hiệu lực từ năm 2023, 2024 tại mục II của Kế hoạch này; phối hợp với các phòng tổ chức công tác tập huấn, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật của ngành có liên quan đến lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình tới công chức, viên chức phòng Văn hóa-Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung tâm văn hóa và truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố; công chức văn hóa-xã hội các xã phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh; Phổ biến quy định pháp luật cho các tổ chức, cá nhân hoạt động, kinh

doanh trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch thông qua hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục phổ biến pháp luật, giới thiệu văn bản mới, hỏi đáp pháp luật về văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình đề đăng tải, trên bản tin “Văn hóa, Thể thao và Du lịch” phát hành hàng Quý và trên trang thông tin điện tử của Sở (<https://sovhttdl.hungyen.gov.vn>); Biên soạn, in ấn và phát hành tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tham mưu tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cho cán bộ, công chức, viên chức, lao động toàn ngành. **Thời gian dự kiến: Đầu Cuối tháng 3/2024.**

- Xây dựng kế hoạch Ngày pháp luật Việt Nam (9/11), tổ chức Hội nghị phổ biến pháp luật cho doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, thể thao du lịch hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam. **Thời gian dự kiến: Đầu tháng 11/2024.**

2. Các phòng thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của phòng, tổ chức hội nghị tập huấn chuyên môn thuộc lĩnh vực quản lý, lồng ghép công tác PBGDPL vào các hoạt động tham mưu quản lý nhà nước và các công việc do phòng tổ chức thực hiện; đồng thời biên soạn và phát hành các tài liệu PBGDPL phù hợp với lĩnh vực quản lý.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở

- Lựa chọn hình thức phù hợp để phổ biến pháp luật cho viên chức, lao động tại đơn vị.

- Hoàn thiện việc xây dựng và khai thác có hiệu quả tủ sách pháp luật trong cơ quan, đơn vị (*Thư viện tỉnh*).

- Tổ chức triển khai Kế hoạch nâng cao chất lượng công tác PBGDPL đối với huấn luyện viên, vận động viên; tuyên truyền phổ biến pháp luật cho học sinh thông qua chương trình học tập, đào tạo, huấn luyện (*Trung tâm huấn luyện và thi đấu TDTT*).

- Tuyên truyền PBGDPL bằng hình thức cô đọng trực quan với các loại hình như pano, băng rôn, khẩu hiệu, tranh cổ động, ảnh thời sự...trong đó tập trung tuyên truyền tại các điểm công cộng, khu vui chơi, giải trí, điểm sinh hoạt văn hóa, khu thể thao, du lịch; Lồng ghép PBGDPL với các hoạt động lễ hội, hội thi, sinh hoạt văn hóa cộng đồng tại cơ sở; trong các hội thi, hội diễn văn nghệ

quần chúng; tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua đội Tuyên truyền, chiếu phim lưu động tại cơ sở (*Trung tâm Văn hóa tỉnh*).

- Phối với với các phòng chức năng của Sở, tham mưu tổ chức tập huấn chuyên môn nghiệp vụ quản lý, bảo vệ và phát huy di sản văn hóa (*Ban quản lý di tích*).

- Lồng ghép công tác PBGDPL vào các hoạt động chuyên môn của đơn vị, phục vụ người xem, người tham quan trưng bày, du lịch hoặc tham gia sự kiện (*Bảo tàng tỉnh, Trung tâm TTXTDL Hưng Yên*).

- Lồng ghép PBGDPL trong các các tiêu phẩm, vở kịch, phát huy các sáng tác, biểu diễn nghệ thuật có chủ đề, nội dung PBGDPL với hình thức phong phú, hấp dẫn, phù hợp với các nhóm đối tượng (*Nhà hát chèo*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hiệu quả; báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Thanh tra Sở) định kỳ 06 tháng (trước ngày 10/6) và 01 năm (trước ngày 10/11).

2. Giao Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch; làm đầu mối tham mưu xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch PBGDPL và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp), Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Qua Vụ Pháp chế).

3. Văn phòng Sở tham mưu Giám đốc Sở bố trí kinh đảm bảo cho công tác PBGDPL được thực hiện theo phân cấp ngân sách hiện hành và Thông tư số 56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách Nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở./.

Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL;
- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Đỗ Hữu Nhân

